Perbincangan ilmu kajian agama yang dibawa oleh Ibn

Khaldun dalam karya-karyanya adalah secara inklusif

dalam perbincangan berkenaan sejarah dan ketamadunan

seperti yang dapat dilihat dalam oeuvrenya iaitu

Muqaddimah (2014) dan Tarīkhnya (2001).

Biografi Ringkas Ibn Khaldun

Ibn Khaldun (1 Ramadhan 732 H / 27 Mei 1332M –

26 Ramadhan 808H / 16 Mac 1406M) “adalah seorang

sarjana zaman pertengahan yang masyhur dengan

falsafah ilmu sejarahnya dan juga idea beliau berkenaan

bangun dan jatuhnya tamadun-tamadun” (Schmidt, 1978,

p.34; Campo, 2009, p.334). Beliau dilahirkan di Tūnis

dan telah mengembara ke pelbagai daerah di Benua